Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1268

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

            DECRETO Nº 1558/2023

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DE 2023,

INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE

2023 E INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-

2025 DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de

suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e

conforme Lei Municipal nº 742/2022.

Decreta:

Art. 1º Este Decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a:

I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025;

II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023; e

III – abrir Créditos adicionais especiais no exercício de 2023, de acordo com o inciso II do Art. 41 da

Lei Federal nº 4320/64, no valor de R$300.000,00(trezentos mil reais) mediante as

inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando se dos da autorização

constante do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos:

Créditos Adicionais Especiais

IV - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

O 447 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1014 MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00

    TOTAL 300.000,00

Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no

artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964,

assim descritos:

Para Créditos Adicionais Especiais

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1268

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

I - o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;

CÓDIGO DESCRIÇÃO DA FONTE VALOR

504
504.99.99.00.00 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais
Não Previdenciárias

300.000,00

 TOTAL 300.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
       Quarto Centenário 10 de outubro de 2023.

Wilson Akio Abe
       Prefeito

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1268

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1268

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1268

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1268

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 177/2023
b) Licitação Nrº             :           71/2023

c) Modalidade                :           Processo Dispensa:
d) Data Homologação  : 10/10/2023
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA ATENDIMENTO DA
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA

Fornecedor: VANESSA FRANCISCA BARBOSA - MEI - CNPJ/CPF: 16.721.370/0001-58

LOTE 1

Valor Total do Lote: 1.130,00 (um mil, cento e trinta reais)

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 Locação de brinquedo: Cama elástica, com
diâmetro aproximado de 2,30 metros, variação
permitida +ou- 10%, incluso mínimo de (um) monitor,
para o período de 04 (quatro) horas de
disponibilidade. PROGRAMAÇÃO DO DIA DAS
CRIANÇAS: LOCAL: Praça Luigi de Paoli – Cidade de
Quarto Centenário. DIA 15/10/2023. HORÁRIO 13H ÀS
17H.

UNID 1 150,00 150,00

2 Locação de brinquedo: Cama elástica, com
diâmetro aproximado de 3,20 metros, variação
permitida +ou- 10%, incluso mínimo de (um) monitor,
para o período de 04 (quatro) horas de
disponibilidade. PROGRAMAÇÃO DO DIA DAS
CRIANÇAS: LOCAL: Praça Luigi de Paoli – Cidade de
Quarto Centenário. DIA 15/10/2023. HORÁRIO 13H ÀS
17H.

UNID 1 180,00 180,00

3 Locação de brinquedo: Cama elástica, com UNID 1 200,00 200,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1268

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

diâmetro aproximado de 4,00 metros, variação
permitida +ou- 10%, incluso mínimo de (um) monitor,
para o período de 04 (quatro) horas de
disponibilidade. PROGRAMAÇÃO DO DIA DAS
CRIANÇAS: LOCAL: Praça Luigi de Paoli – Cidade de
Quarto Centenário. DIA 15/10/2023. HORÁRIO 13H ÀS
17H.

5 Locação de brinquedo: Tobogã inflável escalada.
Medidas aproximadamente: 4,50 metros de
comprimento x 2,30 metros de largura x 2,40 metros
de altura, variação permitida +ou- 10%, incluso
mínimo de um (um) monitor, para o pedido de 04
(quatro) horas de disponibilidade. PROGRAMAÇÃO
DO DIA DAS CRIANÇAS: LOCAL: Praça Luigi de Paoli –
Cidade de Quarto Centenário. DIA 15/10/2023.
HORÁRIO 13H ÀS 17H.

UNID 1 600,00 600,00

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 1.130,00

QUARTO CENTENÁRIO, 10 DE OUTUBRO DE 2023.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1268

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2023-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41.
CONTRATADA: VANESSA FRANCISCA BARBOSA - MEI - inscrita no CNPJ Nº

16.721.370/0001-58.
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 071/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA
ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

VALOR: R$ 1.130,00 (um mil, cento e trinta reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 10 de Outubro de 2023.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1268

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 71/2023
NÚMERO DO PROCESSO Nº 177/2023

CONTRATADA(O): VANESSA FRANCISCA BARBOSA - MEI CNPJ/MF: 16.721.370/0001-58
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

VALOR TOTAL: R$ 1.130,00 (um mil, cento e trinta reais)

DATA DA ASSINATURA: 10 de outubro de 2023
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 10 de outubro de 2023

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1268

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2023-10-10T16:01:52-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925